АДМИНИСТРАЦИЯ БУРАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.04.2020                                                                                                   № 15
                                                д.Бураши
Об утверждении Муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в Бурашевском сельском поселении на 2014-2024 годы»
        В соответствии со статьей 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003года « 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования Бурашевское  сельское поселение  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в Бурашевском сельском поселении на 2014-2024 годы».Прилагается.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
3.Обнародовать данное постановление на информационном стенде и разместить на официальном  сайте муниципального образования «Бурашевское сельское поселение».
Глава Бурашевского  сельского поселения                                      В.П.Ожегов
 Программа
комплексного развития систем транспортной и  коммунальной инфраструктуры
Бурашевском сельском поселении
на 2014 - 2024 годы

Приложение

к постановлению Администрации

Бурашевского сельского поселения

07.04.2020 № 15

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Комплексная  программа развития систем транспортной и коммунальной инфраструктуры в Бурашевском сельском  поселении

на 2014 - 2024 годы»
	Наименование программы
	 Комплексная  программа развития систем транспортной и коммунальной инфраструктуры в Бурашевском сельском  поселении

на 2014 - 2024 годы»

	Основание для разработки программы
	В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Разработчик программы
	Администрация Бурашевского сельского поселения Кильмезского района

	Цели муниципальной программы
	-повышение устойчивости и надежности функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения, увеличение мощности, пропускной способности и сроков эксплуатации систем коммунальной инфраструктуры;

- модернизация старых и строительство новых водопроводных сетей;

- создание условий для устойчивого социально-экономического развития д.Бураши путем реформирования отрасли ЖКХ;

-создание благоприятных условий привлечения инвестиций  в жилищно-коммунальный сектор д.Бураши;

-повышение уровня благоустройства Бурашевского сельского поселения Кильмезского района;

-улучшение экологической ситуации в поселении.

	Основные задачи программы
	- - содержание муниципального жилищного фонда;

- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения,

-   организация  освещения улиц; дальнейшее внедрение энергосберегающих технологий в коммунальном хозяйстве;

- модернизация старых и строительство новых водопроводных  сетей.
- организация благоустройства в границах населенных пунктов поселения;

-озеленение территории в границах населенных пунктов поселения;

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы  сельского поселения
	-Сохранение уличной сети с твердым              покрытием;

- сохранение жилищного фонда;

- активизация работ по реконструкции систем освещения улиц;

	Сроки реализации программы

	2014 - 2024 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы  сельского поселения
	Всего на реализацию мероприятий муниципальной программы с учетом местного бюджета запланировано 1111,378тыс.рублей из них по годам:

2014 год – 167,2 тыс.рублей

2015 год – 145,4 тыс.рублей

2016 год – 79,8 тыс.рублей

2017 год -  70,3 тыс.рублей

2018 год -  41,2 тыс.рублей

2019 год -  207,1 тыс.рублей

2020 год – 132,778 тыс.рублей

2021 год -  66,9 тыс.рублей

2022 год -  66,9 тыс.рублей

2023 год -  66,9 тыс.рублей

2024 год -  66,9 тыс.рублей

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- повышение надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры;

- ликвидация аварийных и полностью изношенных объектов коммунального хозяйства;

- повышение качества предоставляемых коммунальных  услуг.

-улучшение состояния дорог общего пользования на территории Бурашевского сельского поселения

	Система организации контроля за исполнением программы

	Контроль за исполнением программы осуществляется:

- Администрацией Бурашевского сельского поселения Кильмезского района.

-Бурашевской  сельской Думой

Введение

Муниципальная программа  « Комплексная программа  развития систем  транспортной и коммунальной инфраструктуры в  Бурашевском сельском поселении  на 2014 - 2024 годы» (далее - Программа) разработана на основании Федерального закона 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» включает в себя комплекс мероприятий, направленных на обеспечение органами местного самоуправления условий для проведения работ по капитальному ремонту и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, с использованием энергосберегающих технологий и материалов.
Актуальность создания Программы продиктована высокой степенью износа основных фондов и инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса, обуславливающей высокий уровень затрат на производство коммунальных услуг при низком уровне ресурсной эффективности их производства; большим процентом потерь ресурсов при производстве коммунальных услуг и их доставке до потребителей; использованием при производстве коммунальных ресурсов устаревшего и изношенного оборудования и технологий.

Необходимость решения задач по реформированию и модернизации ЖКК программным методом обусловлена недостатком бюджетных средств и отсутствием иных источников финансирования намечаемых мероприятий  Программы.
1. Характеристика проблемы,

на решение которой направлена Программа

     -   Характеристика ситуации в сфере действия муниципальной программы

«Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  Бурашевского сельского поселения на 2014-2024 годы»

 В ходе реализации данной Программы планируется «Капитальный ремонт уличной водопроводной сети д.Бураши, Кильмезского района Кировской области»

  Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью транспортной системы. В современных условиях задача ремонта и содержание автодорог приобретает значение. Выполнение комплекса работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог является одним из важнейших условий обеспечения их сохранности, повышениябезопасности движения и экологической безопасности, долговечности и надежности автомобильных дорог и сооружений на них, эффективности обслуживания пользователей и оптимизации расходования средств, выделяемых на нужды дорожного ремонта.

       В течение длительного периода темпы износа сети автомобильных дорог по поселению были выше темпов ее восстановления и развития. Ускорение износа автомобильных дорог был обусловлен высокими темпами роста парка автотранспортных средств и интенсивности движения на опорной сети автомобильных дорог, а также увеличение в составе автотранспортных потоков доли большегрузных автомобилей.

       В течение длительного времени имело место накопление отставания в выполнении ремонтных работ.  В 2014 году  был выполнен  ямочный  ремонт автомобильных дорог д.Бураши  на сумму 5 тыс.руб.

-    Жилищный фонд Бурашевского сельского поселения Кильмезского района на начало 2014г. составил 9214,6 тыс. кв.м из них частный – 3280,0 тыс. кв.м(35,5%), муниципальный – 5934,6 тыс. кв.м. В среднем на одного жителя поселения приходится  23,8 кв.м площади жилья, по области этот показатель 21,6 кв.м.

 Водоснабжение обеспечивают 2 водозабора на артезианской воде.  Протяженность водопроводных сетей 2,7 км.. Износ водопроводных сетей в поселении около 65%.

На сегодняшний день система жилищно-коммунального хозяйства является крайне неэффективной и затратной. Содержание этой системы в ее нынешнем виде непосильно ни для потребителей жилищно-коммунальных услуг,  ни для бюджета поселения .

Износ основных фондов организаций ЖКХ составляет более 60% и продолжает увеличиваться, что снижает надежность и устойчивость систем инженерного оборудования.

Планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования систем водоснабжения, коммуникаций энергетики почти полностью уступил место аварийно-восстановительным работам, единичные затраты на проведение которых в 2,5 - 3 раза выше, чем затраты на плановый ремонт таких же объектов. Это еще больше усугубляет нехватку ресурсов, ведет к лавинообразному накапливанию недоремонтов и падению надежности инженерных сетей.

Одной из приоритетных проблем Бурашевского сельского поселения Кильмезского района является обеспечение населения качественной питьевой водой и в достаточном количестве, решение которой необходимо для сохранения здоровья, улучшения условий деятельности и повышения уровня и качества жизни населения. На сегодняшний день система водоснабжения в поселения находится в удовлетворительном состоянии. Большинство водопроводных сетей проложено без всяких проектов и без учета потребления. Необходимо решить комплекс задач по обеспечению источников питьевого водоснабжения в соответствии санитарно-гигиеническим требованиям, строительству новых линий и повышение эффективности и надежности функционирования существующих систем водоснабжения за счет реализации технических, санитарных мероприятий, развитие систем забора, транспортировки воды.

В настоящее время, исходя из бюджетных возможностей на 2011-2013 годы был  заменен магистральный водопровод по ул. Мира, Юбилейная, Зеленая так как на этих участках по причине его полного износа происходит большое количество утечек. От этой линии осуществляется водоснабжение половины населения населенных пунктов, а так же почти все объекты социальной инфраструктуры поселения.   Закончить работу по установке водяных счетчиков.

Еще одна из проблем – это вывозка и утилизация твердых бытовых отходов с территории населенных пунктов. Специальные полигоны по их утилизации на территории поселения отсутствуют. В результате чего возникают несанкционированные свалки, которые отрицательно влияют на окружающую среду и портят внешний вид. Ежегодно накопления ТБО составляют 45420  куб/м в год,  на их вывоз и временное содержание затрачивается до 10 тыс. рублей. Необходим полигон для временного содержания ТБО, контейнеры для хранения и вывоза ТБО. Ожидаемый результат: улучшение экологического климата в поселении, пожарная безопасность поселения, чистота улиц и дворов, рациональное использование бюджетных средств.

2. Основные цели и задачи Программы.

                                                  Цели программы:

     Целью Программы являются:

- проектно-изыскательские работы и строительство систем водоснабжения, водоотведения с применением современных материалов;

- обустройство и оснащение оборудованием объектов, используемых для утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов;

-  обеспечение условий для разработки инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию системы коммунальной инфраструктуры (далее инвестиционные программы);

-    В рамках реализации данной Программы предполагается решить следующие задачи:

-  обеспечение населения качественной питьевой водой в достаточном количестве и повышения уровня жизни;

-    увеличение мощности по водоснабжению для обеспечения подключения строящихся и существующих объектов сельского поселения в необходимых объемах.

- повышение устойчивости и надежности функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения;

- улучшение качества жилищно-коммунальных услуг с одновременным снижением нерациональных затрат;

- повышение уровня благоустройства Бурашевского сельского поселения Кильмезского  района.

                                      Задачи программы:

- содержание муниципального жилищного фонда;

- содержание автомобильных дорог общего пользования, мостов в границах  населенных пунктов поселения;

- дальнейшее внедрение энергосберегающих технологий в коммунальном хозяйстве;

- содержание  уличного освещения;

- организация благоустройства;

-озеленение территории поселения, расположенных в границах населенных пунктов поселения;